
seminární práce 
ZAJÍMAVÁ POMŮCKA (historický předmět) 

do předmětu MSBP/BK_PPS Praktikum k poznávání přírody a 
společnosti 

UČO: 425495  jméno:   Zdislava Müllnerová 
akademický rok 2013/2014 
 

1) Název a fotografie pomůcky: 
Hasičská přilba 

 
 
2) Definice pojmu označujícího pomůcku: 

 Přilba neboli helma slouží k ochraně hlavy. Chrání hlavu před nárazy či vysokým žárem. 
 
3) Definice pojmu vhodná pro děti: 
    Helma, kterou dřív nosili hasiči, aby jim oheň nepopálil hlavu. 
 
 
 

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fcs.wikipedia.org%2Fwiki%2FHlava_(anatomie)&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNFgGHPfhWEHr5PYXORoJUC7WgMNYA


4) Zdůvodnění výběru pomůcky: 
    Jelikož se v našem sklepě a na naší půdě schovává spousta zajímavých věcí, věděla jsem jistě, že zvolím 

jako pomůcku historický předmět. Hasičská přilbice pak proto, že děti hasiče obdivují a nejeden kluk 
se chce stát hasičem, až bude dospělý.  

 
5) Popis jednotlivých činností využívajících nebo motivovaných 
pomůckou:  
 
a) Pozorování 
Nejprve dětem přilbu pošleme, aby si ji mohli v klidu prohlédnou všemi smysly. Dáváme však pozor, 
aby nějakému dítěti nespadlo na nohu, neboť je poměrně těžká. Poté, co ji u sebe mělo každé dítě, si ji 
necháme u sebe a můžeme se ptát na otázky: 
 
Co je to za předmět? 
Kdo ho může používat? 
A proč ji používá? K čemu mu slouží? 
Je těžká nebo lehká?  
Tvrdá nebo měkká? 
Jak zní, když na ni zaťukáme? 
Co je to za materiál? Kov nebo plast? 
Z čeho se vyrábí dnes? 
 K čemu ten znak na přední straně? Proč ten tam je? Co mohl značit? 
A ten kohoutek nahoře? 
A co je uvnitř za materiál?  
A proč je uvnitř jiný, měkčí? 
 
b) Pracovní listy o hasičích 
 
Jako další činnost bychom se s dětmi mohli naučit něco nového o hasičích pomocí pracovních listů (pro 
mnoho z nich to už ani novinky nebudou).  
I.Co má hasič kromě přilbice ve své výstroji.  
II.Jaké číslo mají hasiči a policajti se záchrankou?  
III.Co hasiči dělají při vzniku požáru?  
(viz příloha) 
 
c) Výtvarná činnost  papírové skládací hasičské auto 
 



Pokud by měli mladší děti problém, můžou si auto jen vybarvit a s vystihováním a skládáním už jim 
můžeme pomoct. 
(šablona na http://hasici.studenec.cz/?p=1123 ) 

 
d) Písnička o hasičích Hasičská (cvičení s Míšou) 
 
https://www.youtube.com/watch?v=pyOf5qp5PLs 
 
e) Báseň 
 

Co dělají hasiči? 

Co dělají hasiči? 
Spouštějí se po tyči,  
potom helmu na hlavu si dají  
k hasičským autům utíkají.  
 
V dálce asi někde hoří  
nebo vítr střechy boří,  
nebo velká voda byla  
a naše mosty prolomila?  
 
Kdepak, na stromě je kočka  
možná pomoci se dočká.  
Hasiči už tady jsou  
kočce dolů pomůžou. 
 
Hasiči jsou chlapi činu  

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fhasici.studenec.cz%2F%3Fp%3D1123&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEoSmin_sd5jO7i9KP6W7esqmCeow
https://www.youtube.com/watch?v=pyOf5qp5PLs


neznají strach jenom dřinu.  
My je za to máme rádi,  
jsou to naši kamarádi. 
 

6) Použitá literatura a informační zdroje:   
 
http://hasici.studenec.cz/?p=1123 
 
https://www.youtube.com/watch?v=pyOf5qp5PLs 
 
http://www.orangedragons.cz/index.php?prepinac=ucivo 
 

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fhasici.studenec.cz%2F%3Fp%3D1123&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEoSmin_sd5jO7i9KP6W7esqmCeow
https://www.youtube.com/watch?v=pyOf5qp5PLs
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.orangedragons.cz%2Findex.php%3Fprepinac%3Ducivo&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHv5SoTGjLSe3Lh48dUTX_lKVA7dw


 
 
 


